Câmara dos Deputados
Gabinete Deputado José Guimarães

Brasília/DF, 19 de abril de 2022.

Ofício s/n – Dep. José Guimarães

A Sua Excelência o Senhor,

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Congresso Nacional

Assunto: Pauta para o veto ao Projeto de Lei

Complementar n° 73, de 2021(Lei Paulo Gustavo)

Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional,

Com  fundamento  no  art.  57,  paragrafo  3°,  da  Constituição

Federal (CF) e no art. 66, parágrafo 4º da CF, solicitamos que seja

pautado na sessão do Congresso Nacional o veto ao Projeto de Lei

Complementar n° 73, de 2021(Lei Paulo Gustavo).

O projeto  de  lei,  vetado  em sua integralidade,  dispõe sobre

apoio  financeiro  da  União  aos  Estados,  ao  Distrito  Federal  e  aos

Municípios  para  garantir  ações  emergenciais  direcionadas  ao  setor

cultural.

*C
D2

20
99

89
80

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Guimarães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220998980000

C
D

/
2

2
0

9
9

.
8

9
8

0
0

-
0

0

É importante destacar que o veto deve ser apreciado dentro de

30 dias após sua publicação, ou seja, o veto sobrestará a pauta a

partir de 06 de maio de 2022.

Destaco ainda a urgência da apreciação do veto pela relevância

do Projeto para o setor da cultura. Além de consignar verbas federais

para que o setor do audiovisual e, de maneira mais ampla, a área de

cultura  possam  recuperar-se  do  efeito  deletério  da  pandemia  de

Covid-19,  o  PLP  73/2021  traz  diretrizes  claras  de  prestação  de

contas,  as  quais  são  extremamente  bem-vindas,  pois  facilitam  a

aplicação  dos  recursos  e  todo  o  ciclo  de  monitoramento,

acompanhamento e fiscalização por parte dos poderes públicos.

A  Lei  Paulo  Gustavo  é  fruto  de  uma  série  de  debates  que

amadureceram nos últimos dois anos e traz inegável avanço à cultura

e realização de princípios como a democratização da cultura e o seu

entendimento como setor capaz de auxiliar o país a se recuperar da

atual crise.

Agradecendo antecipadamente a Vossa Excelência pela atenção

dispensada, reitero os meus sinceros votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Dep. José Guimarães (PT/CE)

*C
D2

20
99

89
80

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Guimarães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220998980000

C
D

/
2

2
0

9
9

.
8

9
8

0
0

-
0

0